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Úvod

Tématem této bakalářské práce je zpracování ošetřovatelské péče u pacientky po

trojnásobném aortokoronárním bypassu (CABG) v pooperační péči.

Tato práce obsahuje kazuistiku popisující nultý pooperační den po trojnásobném

aortokoronárním bypassu u pacientky ve věku 64 let. Pacientka byla přijata na

jednotku kardiovaskulární chirurgie k plánované operaci.

Obsah celé práce je rozdělena do dvou částí, a to části klinické a části

ošetřovatelské.

Klinická část, obsahuje obecnou anatomii srdce, fyziologii srdečních oddílů,

koronárního oběhu, patofyziologii onemocnění, diagnostické a léčebné postupy

a prognózy onemocnění.

Ošetřovatelská část obsahuje údaje o klientce, popis léčebného plánu a průběh

hospitalizace. V ošetřovatelské části se postupuje dle ošetřovatelského procesu.

Ošetřovatelská anamnéza je zpracována dle modelu Virginie Henderson. Tím

získáme informace o nemocné, podle kterých zhodnotíme její zdravotní stav

a vytvoříme krátkodobý a dlouhodobý ošetřovatelský plán. Krátkodobý

ošetřovatelský plán je řešen pro jeden den, a to pro nultý pooperační den. V práci

je zmíněn i psychický stav pacientky, sociální problematika a edukace, která je

velmi důleţitá.

Veškeré uţité zdroje k bakalářské práci jsou uvedeny v seznamu pouţité

literatury.
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1 Klinická část

1.1.1 Základní charakteristika onemocnění

1.1.2 Anatomie srdečních oddílů

Srdce (cor) je dutý fibromuskulární orgán, konického, nebo pyramidového tvaru,

uloţen ve středním mediastinu, ve vazivovém vaku - osrdečníku (perikardu).

Srdeční hrot (apex cordis) směřuje k hrudní stěně dopředu, doleva a dolů

k 5. meziţebří v oblasti levé medioklavikulární čáry. Srdeční báze (basis cordis) je

uloţena za corpus sterni a je místem vstupu a výstupu velkých srdečních cév.

Pravá síň (atrium dextrum) a pravá komora (ventriculus dexter) jsou orientovány

dopředu a doprava a levostranné oddíly jsou orientovány vzadu. Srdce dělíme na

pravostranné oddíly, které pumpují krev do malého, neboli plicního oběhu

a levostranné oddíly, které vypuzují krev do velkého, neboli systémového oběhu.

Srdeční stěna odpovídá struktuře celého cévního systému. Stěna srdce je tvořena

třemi základními vrstvami. Vnitřní vrstvu nazýváme endokard, svalovou vrstvu -

myokard a zevní vazivový obal - epikard. Epikard je viscerální vrstvou

osrdečníkového vaku - perikardu. Uvnitř perikardu je asi 20ml tekutiny, která

usnadňuje pohyby srdce při stazích srdeční svaloviny. (Čihák, 1997; Fiala, 2004)

Pravá síň (atrium dextrum)

Vena cava superior a vena cava interior přivádějí krev do pravé síně, odkud krev

přivádí krev do pravé komory přes trojcípou chlopeň (valva tricuspidalis). Zadní

stěna pravé síně je tvořena mezisíňovým septem (septum interatriale), které dělí

obě síně. Na mediální straně pravého atria má ve své zadní části oválnou

prohlubeň (fossa ovalis). Je to uzavřený oválný otvor (foramen ovale), který

umoţňoval průtok krve přímo z dutých ţil do levé síně v embrionální době. Mezi

oválnou prohlubní a cípem trojcípé chlopně ústí koronární sinus (sinus coronaris)

- je to sběrná srdeční ţíla, odvádějící podstatnou část krve ze srdeční stěny do

pravé síně. (Čihák, 1997; Fiala, 2004)
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Pravá komora (ventriculus dexter)

Pravá komora (ventriculus dexter) se nachází ve frontální rovině vlevo od pravé

síně. Tloušťka stěny pravé komory je v průměru o 5 mm menší, neţ komory levé.

Směrem k apexu je stěna pravé komory tenčí. Svalovina spodní části dutiny je

tvořená svalovými trámci (trabeculae carneae). Jeden z těchto trámců přechází

z mezikomorové přepáţky na přední stěnu pravé komory a obsahuje část

převodního systému - pravého Tawarova raménka. Trojcípá chlopeň (valva

tricuspidalis) řídí tok krve v pravém atrioventrikulárním ústí. Cípy jsou uchyceny

na vazivovém prstenci atrioventrikulárního ústí. Do okrajů cípů chopně se

připínají šlašinky, které odstupují od vrcholů papilárních svalů (musculi

papilares), které regulují pohyb cípů chlopně během srdeční činnosti. Dutina

pravé komory je od levé komory oddělena mezikomorovou přepáţkou (septum

interventriculare). (Čihák, 1997; Fiala, 2004)

Mezikomorové septum (septum interventriculare) je uloţeno svisle a probíhá

v podélné srdeční ose. Horní část septa je vazivová, dolní část je tvořena

svalovinou, která se vyklenuje do pravé komory. (Čihák, 1997; Fiala, 2004)

Výtoková část se vzhledem ke hladké stěně nazývá pars glabra. Komora se nad

cristasupraventricularis nálevkovitě zuţuje v infundibulum. Stěny jsou tenké,

neobsahují trámčinu, na vrcholu s vazivovou tkání, tvořící kruh v začátku kmene

plicnice (truncus pulmonalis). V tomto místě se nachází pulmonální chlopeň

(valva trunci pulmonalis). (Čihák, 1997; Fiala, 2004)

Levá síň (atrium sinistrum)

Levá síň (atrium sinistrum) má přibliţně krychlový tvar, zasahuje za pravé atrium.

Od pravého atria je odděleno interatriálním septem. Stěna je silnější, neţ stěna

pravé síně. Na dorzolaterární stěně atria jsou patrna ústí čtyř pulmonálních ţil

(venae pulmonales). Dvě v. v. pulmonales dextrae a dvě v. v. pulmonales

sinistrae. Ústí do levé síně pokračuje přes mitrální chlopeň (valva mitralis) do levé

komory. (Čihák, 1997; Fiala, 2004)
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Levá komora (ventriculus sinister)

Ve srovnání s pravou komorou je levá komora delší, uţší, konického tvaru a má

silnější stěnu (13mm) na příčném řezu. Tvar její dutiny je oválný aţ cirkulární.

Trámčina je dobře vyvinuta. Dva papilární svaly (musculi papilares) mitrální

chlopně vstupují do dutiny a z jejich vrcholů se rozbíhají šlašinky ke dvěma

cípům této chlopně. Cípy chlopně mají rozlišnou velikost - přední cíp je

dominantnější, neţ zadní cíp. Výtokový trakt levé komory vede vzhůru, dozadu

a mírně vpravo k aortálnímu ústí. Je situován mezi komorové septum a přední cíp

dvoucípé chlopně. Aortální ústí je v těsném sousedství levého ústí

atrioventrikulárního a je opatřeno aortální poloměsíčitou chlopní (valva aortae).

(Čihák 1997, Fiala 2004)

1.1.3 Koronární oběh

Výţiva srdečního svalu je uskutečňována z krve přiváděné koronárními tepnami,

které jsou větvemi aorty. Pravá věnčitá tepna (a. coronaria cordis dextra) zásobuje

myokard pravé poloviny srdce. Levá věnčitá tepna (a. coronaria sinistra) přivádí

okysličenou krev pro svalovinu levé poloviny srdce a dělí se na dvě hlavní větve.

V povodí hlavních tepen jsou tzv. kolaterály, neboli spojky, které podporují

jednotlivé větve. Kolaterální řečiště má obrovský význam především pro postupně

se uzavírající věnčité tepny. (Čihák, 1997; Fiala, 2004)

Kmen levé koronární arterie (arteria coronaria sinistra)

Kmen levé koronární arterie (arteria coronaria sinistra) začíná ze sinus aortae

sinister, probíhá ouškem levé síně (auricula sinistra) a výtokovým traktem pravé

síně k přednímu mezikomorovému ţlábku, kde se větví na dvě hlavní tepny:

ramus interventrikularis anterior a ramus circumflexus. (Čihák, 1997; Fiala, 2004)
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Ramus interventricularis anterior (RIA) - tvoří prakticky pokračování hlavního

kmene. Probíhá předním mezikomorovým ţlábkem k srdečnímu hrotu, nebo přes

něj přesahuje. Odstupují z něj větve, které zásobují svalovinu přední a částečně

boční stěny levé komory a větve septální, které prokrvují struktury mezikomorové

přepáţky. (Čihák, 1997; Fiala, 2004)

Ramus circumflexus (RC) - se klade do levého sulcus coronarius, ve svém

začátku překryt vrcholem levého ouška. Překračuje margo obtususna


[…]


nahradit potravinami, které obsahují dostatečné mnoţství vlákniny (zeleninu,

citrusové plody, jablka a luštěniny). Vláknina by neměla ţádný den chybět

v jídelníčku.

Alkohol konzumovaný v minimálním mnoţství (např. při výjimečných

příleţitostech, rodinných oslavách a podobně) není povaţován za rizikový faktor

ICHS, ale jeho větší příjem zvyšuje riziko vzniku aterosklerózy, hypertenze, vede

k jaterní cirhóze, rakovině a i nepříznivým změnám osobnosti. Paní L. uvedla, ţe

alkohol pije jen velmi příleţitostně a omezeně.

2.9.12 Farmakoterapie

Paní L. byla poučena lékařem o uţívání léků. Za volbu léků zodpovídá ošetřující

lékař (kardiolog), ke kterému by se nemocná měla dostavit do třech dnů po

propuštění. Pacientka byla edukována, jak s léky zacházet. Léky by měla

uchovávat v označených nádobkách, nejlépe v originálním balení, odděleně od

ostatních léků. Není vhodné dávat do jedné lahvičky více léků dohromady.

Neměla by vysazovat ţádné léky bez předchozí domluvy s lékařem. Jestliţe si

paní L. zapomene vzít tabletku a vzpomene si na ni aţ v době, kdy by si měla vzít

další dávku, rozhodně si nesmí vzít dvounásobek léku.

Pacientka byla v oblasti farmakoterapie poučena a všemu rozumí.

Při propuštění z kardiovaskulární chirurgie je nemocná vybavená léky na tři dny,

do tří dnů by se měla dostavit ke svému ošetřujícímu lékaři (kardiologovi), který
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stávající terapii případně upraví. Lorista H 100 mg tbl. (½ - 0 - 0 p. o.), Betaloc

SR 200 mg tbl. (½ - 0 - 0 p. o.), Anopyrin 200 mg tbl. (1 - 0 - 0- p. o.), Quamatel

20 mg tbl. (1 - 0 - 1 p. o.).

2.9.13 Kontroly

Při propuštění byly paní L. předány propouštěcí zprávy (dvě kopie a jeden

originál). Do tří dnů by pacientka měla s těmito zprávami navštívit svého

obvodního lékaře, kardiologa, u kterého se dosud léčila. Od této chvíle si

nemocnou přebírá do péče její ošetřující lékař, upravuje farmakoterapii a zve si ji

na další pravidelné kontroly a provádí potřebná vyšetření.

2.9.14 Komplikace zdravotního stavu

Paní L. byla informována, ţe operační zákrok nevyléčil vlastní příčinu jejích

obtíţí (aterosklerózu), ale jen odstranil její následky. K tomu, aby zabránila

dalšímu rozvoji aterosklerotického procesu, je nutné dodrţovat zásady

ţivotosprávy a ţivotního stylu.

Nemocná byla také poučena, ţe při jakýchkoliv náhlých obtíţích, jako je

stenokardie a dušnost, má co nejdříve navštívit svého ošetřujícího lékaře.

V prvním měsíci po propuštění by pacientka měla pravidelně sledovat stav

operačních ran, zda jsou rány celistvé a neodchází z nich ţádný sekret. Při

jakýchkoliv nejasnostech by měla vyhledat ošetřujícího lékaře, nebo případně

navštívit naše kardiochirurgické oddělení.

2.10 Prognóza

Operace i pooperační průběh u paní L. probíhal bez komplikací, proto byla

8 pooperační den propuštěna do domácího ošetřování. Péči o pacientku po

propuštění z nemocnice přebírá spádový kardiolog a upravuje léčbu dle potřeby.

Obvodní lékař nemocné domluví lázeňskou léčbu.
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ICHS patří k jedněm z nejčastějších onemocnění, na vzniku se podílejí také

rodinné dispozice, jako v případě paní L. Při dodrţování léčebných opatření dojde

ke zlepšení kvality ţivota. (Křivohlavý, 2002; Štejfar, 2007)
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3 Závěr práce

Cílem této práce bylo zpracování případové studie ošetřovatelské péče

u pacientky v pooperační péči po trojnásobném bypassu. Práce je rozdělena do

dvou celků - část klinickou a část ošetřovatelskou.

Klinická část obsahuje kapitoly obecné anatomie a fyziologie srdce, příčiny,

projevy, léčbu a prognózu chronické ICHS. Jedná se o stabilní anginu pectoris,

která představuje jednu z forem chronické ICHS.

Na obecný úvod navazuje stručný popis hospitalizace nemocné a výběr důleţitých

informací z lékařské dokumentace - provedená diagnostická vyšetření a přehled

farmakoterapie.

V ošetřovatelské části je popsána teorie ošetřovatelského procesu a model

funkčních vzorců zdraví Virginie Herdenson. Tento model slouţí jako základní

rámec pro zpracování ošetřovatelské anamnézy, který je doplněn screeningovým

vyšetřením pro lepší představu o současném stavu pacientky.

Následuje krátkodobý ošetřovatelský plán stanovený pro první den pooperační

péče. Obsahuje 5. aktuálních a 3 potencionální ošetřovatelské diagnózy řazené dle

priorit. Následuje stanovení cílů ošetřovatelské péče, plánování intervencí,

realizace a závěrečné hodnocení.

Z aktuálních ošetřovatelských diagnóz se během prvního pooperačního dne se

podařilo vyřešit dvě diagnózy (porucha koţní integrity, termoregulace), ostatní jen

částečně. Do propuštění nemocné se podařilo vyřešit několik ošetřovatelských

diagnóz (bolest a strach). Porucha spánku a porucha koţní integrity přetrvaly aţ

do domácího ošetření. Pacientka i rodina byli pečlivě poučeni. Po celou dobu

hospitalizace se nevyskytla ţádná z potencionálních diagnóz. Práce je doplněna

podrobným edukačním plánem.
