Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Petra Janalíková
Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta po trojnásobném aortokoronárním bypassu
Vedoucí práce : Mgr. Jana Heřmanová
Odborný konzultant : MUDr. Michal Lipš
Obor zaměření práce : Chirurgie
Studijní obor : Zdravotní vědy
Studijní program : Ošetrovatelství
Forma studia : Kombinované

Hodnocení práce

Cíl práce: <u>splněn</u> splněn s výhradami nesplněn
Klinická část
Stylistická úroveň <u>1</u> 2 3 4
Formální úroveň <u>1</u> 2 3 4
Samostatnost při práci <u>1</u> 2 3 4
Práce je k obhajobě <u>doporučena</u> nedoporučena

Slovní hodnocení práce : Práce popisuje případovou studii pacienta po nekomplikované operační revaskularizaci myokardu bez mimotělního oběhu. Zpracování má dobrou odbornou i stylistickou úroveň, doplněnou názornými obrázky.

Otázky k obhajobě : 1, Kdy je pacient indikován k chirurgické revaskularizaci ?
2, Jaká bude edukace pacienta před propuštěním do domácího ošetřování ?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

26.7.2011

Datum

MUDr. Lipš Michal
4099

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce